
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И  НАУКИ   

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

П Р И К А З 
 

03 ноября 2015 г. 

№ 1196-д 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в график проведения и 

 организации муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в республиканских образовательных учреждениях 

в 2015-2016 учебном году в Республике Тыва 

 

 

На основании Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада), утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 года № 1252, 

письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 

23.10.2015 г. №08-1751, приказа Министерства образования и науки 

Республики Тыва №985-д от 16 сентября 2015 г., ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В связи с проведением итогового сочинения (изложения) в 

выпускных классах 02 декабря  2015 г. перенести муниципальную олимпиаду 

по географии на 11 декабря 2015 г. 

2. ГАОУ ДПО (ПК)С Тувинскому государственному институту 

переподготовки и повышения квалификации кадров (Монгуш Ч.В.) 

организовать и провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников среди учащихся республиканских общеобразовательных 

организаций с 10 ноября по 11 декабря 2015 года.  

3. ГБОУ РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (Куулар А.А.) своевременно подготовить кабинеты для 

организованного проведения муниципального этапа Олимпиады среди 

учащихся республиканских общеобразовательных организаций согласно 

графику, утвержденному приказом Министерства образования и науки 

Республики Тыва №985-д от 16.09.2015 г. 



4. Утвердить состав жюри по проверке работ участников 

муниципального этапа Олимпиады среди учащихся республиканских 

общеобразовательных организаций (Приложение №1). 

5. ГАОУ РТ Государственный лицей Республики Тыва, ГАОУ РТ 

Тувинский республиканский лицей-интернат, ГБОУ РТ Аграрный лицей 

Республики Тыва, ГБОУ РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, ГБОУ Республиканская кадетская 

школа-интернат, ГБОУ «РООМХШИ им.Р.Д.Кенденбиля»: 

5.1. Подготовить для участия в муниципальном этапе Олимпиады не 

более 5 учащихся одной возрастной группы по каждому предмету. 

5.2. Назначить работников, ответственных за сопровождение 

участников до места проведения Олимпиады и обратно. 

6. Муниципальным органам управления образованием: 

6.1. Назначить муниципального координатора, ответственного за 

хранение олимпиадных заданий до их передачи организатору 

муниципального этапа олимпиады, несущего установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

6.2. Предоставить в срок до 06 ноября 2015 г. данные о назначенном 

муниципальном координаторе Всероссийской олимпиады школьников и его  

личный электронный адрес без доступа других лиц в Тувинский 

государственный институт переподготовки и повышения квалификации 

кадров (Ооржак А-К.С.) на электронный адрес: centrstrateg@mail.ru согласно 

приложению №2. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Республики Тыва Монгуша В.М. 

 

 

Министр                                                   К.А.Бичелдей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.Монгуш Ч.В. 

(39422)2-35-46          

 



Приложение №1 к 

Приказу МОиН РТ 

№1196-д от 03 ноября 2015 г. 

 

Состав членов жюри по проверке работ участников  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2015-2016 учебном году  

 

Русский язык (10.11.15): 

1. Монгуш Розалия Романовна – методист кафедры ФГО 

ТГИПиПКК, председатель; 

2. Шелудько Валентина Евгеньевна - учитель русского языка и 

литературы ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Кок-кыс Сюзана Иргитовна - учитель русского языка и 

литературы ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

4. Иргит Аяна Мокур-ооловна - учитель русского языка и 

литературы ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва; 

5. Пономарева Евгения Александровна - учитель русского языка 

ГАОУ РТ Государственный лицей Республики Тыва;  

6. Монгуш Ирина Бора-Кожеевна – учитель русского языка   ГБОУ 

РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

7. Иргит Аяна Сат-ооловна – учитель русского языка и литературы 

ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат. 

 

Математика (11.11.15): 

1. Кол Анастасия Робертовна – методист кафедры информатизации 

и математического образования ТГИПиПКК, председатель;  

2. Серен-оол Саяна Александровна – учитель математики  ГБОУ 

РТ Аграрный лицей Республики Тыва; 

3. Базыр-оол Алина Алексеевна – учитель математики ГАОУ РТ 

Тувинский республиканский лицей-интернат; 

4. Биче-оол Ирина Николаевна - учитель математики ГАОУ РТ 

Тувинский республиканский лицей-интернат; 

5. Михайлина Ирина Александровна - учитель математики ГАОУ 

РТ Государственный лицей Республики Тыва; 

6. Манды Марина Монгун-ооловна- учитель математики ГБОУ 

Республиканская кадетская школа-интернат; 

7.Троякова Галина Александровна - учитель математики ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

8. Чит Марина Маннайовна – учитель математики   ГБОУ РТ 

Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

 



Родной язык (12.11.15): 

1. Мартис-оол Майя Сергеевна – методист кафедры 

филологического и гуманитарного образования ТГИПиПКК, 

председатель; 

2.Ооржак Лидия Хорагаевна – учитель родного языка и литературы 

ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва;  

3.Ондар Наталья Шур-ооловна - учитель родного языка и 

литературы ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва;  

4. Монгуш Виктория Валерьевна – учитель родного языка и 

литературы ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат; 

5. Ооржак Чайзатмаа Шагдыр-ооловна - учитель родного языка и 

литературы ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат. 

6.Ооржак Саяна Эрес-ооловна – учитель родного языка и 

литературы ГБОУ РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 

Родная литература (13.11.15): 

1. Мартис-оол Майя Сергеевна – методист кафедры 

филологического и гуманитарного образования ТГИПиПКК, 

председатель; 

2. Ооржак Лидия Хорагаевна – учитель родного языка и 

литературы ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва;  

3. Монгуш Виктория Валерьевна – учитель родного языка и 

литературы ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат; 

4. Ооржак Чайзатмаа Шагдыр-ооловна - учитель родного языка и 

литературы ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат; 

5. Ооржак Саяна Эрес-ооловна – учитель родного языка и 

литературы ГБОУ РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 

Физика (17.11.15): 

1. Кол Анастасия Робертовна – методист кафедры информатизации 

и математического образования ТГИПиПКК, председатель;  

2. Сюрюн Александр Адыг-оолович – учитель физики ГБОУ РТ 

Аграрный лицей; 

3. Сарыглар Алдынай Семеновна - учитель физики ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»;  

4. Сергеева Наталья Александровна - учитель физики ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

5. Решетникова Нина Григорьевна - учитель физики ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва. 

 

 

 

 



Химия (18.11.15): 

1. Монгуш Шенне Семис-ооловна – методист кафедры 

естественнонаучного и эстетического образования ТГИПиПКК, 

председатель; 

2. Сенги Нина Степановна – учитель химии ГБОУ РТ Аграрный 

лицей. 

3. Демчик Аржана Алексеевна - учитель химии ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат; 

4. Гриневская Марина Васильевна – учитель биологии ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

5. Куулар Азияна Александровна - учитель биологии и химии 

ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат; 

6. Тюлюш Шончалай Валерьевна – учитель химии  ГБОУ РТ 

Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

История (19.11.15): 

1. Хертек Рада Павловна – методист кафедры филологического и 

гуманитарного образования ТГИПиПКК, председатель;  

2. Чореве Туяна Доржиевна - учитель истории ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Кужугет Алдынай Дмитриевна - учитель истории и 

обществознания ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат  

4. Кызыл – оол Алена Артуровна - учитель истории ГБОУ РТ 

Аграрный лицей; 

5. Кучуге Вячеслав Сергеевич - учитель истории ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

6. Доспан Ольга Олеговна – учитель истории  ГБОУ РТ школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей . 

 

Обществознание (20.11.15): 

1. Хертек Рада Павловна - методист кафедры филологического и 

гуманитарного образования ТГИПиПКК, председатель;  

2. Чореве Туяна Доржиевна - учитель обществознания ГАОУ РТ 

Тувинский республиканский лицей-интернат; 

3. Кучуге Вячеслав Сергеевич - учитель истории ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

4.Лицкевич Галина Орланмаевна - учитель обществознания   ГАОУ 

РТ Государственный лицей Республики Тыва;  

5.Кужугет Алдынай Дмитриевна - учитель истории и 

обществознания ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат. 

6. Доспан Ольга Олеговна – учитель обществознания   ГБОУ РТ 

Школа-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 



Право (24.11.15): 

1. Хертек Рада Павловна - методист кафедры филологического и 

гуманитарного образования ТГИПиПКК, председатель; 

2. Кучуге Вячеслав Сергеевич - учитель права ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Лицкевич Галина Орланмаевна - учитель права ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

4. Игнатова Марина Михайловна - учитель обществознания и 

истории ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва; 

5. Доспан Ольга Олеговна – учитель права ГБОУ РТ Школа-

интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей . 

 

Биология (25.11.15): 

1. Куулар Марина Май-ооловна – заведующий кафедры 

естественнонаучного и эстетического образования ТГИПиПКК, 

председатель; 

2. Куулар Алена Дадар-ооловна - учитель биологии ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Гриневская Марина Васильевна – учитель биологии ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

4. Сат Айлан Александровна - учитель биологии ГБОУ РТ 

Аграрный лицей Республики Тыва; 

5. Куулар Азияна Александровна - учитель биологии и химии 

ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат. 

6. Шумова Любовь Петровна – учитель биологии  ГБОУ РТ Школа-

интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 

Экономика (26.11.15): 

1. Кол Анастасия Робертовна – методист кафедры информатизации 

и математического образования ТГИПиПКК, председатель;  

2. Цырмаева Аюна Игнатьевна – учитель экономики ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Игнатова Марина Михайловна – учитель экономики ГБОУ РТ 

Аграрный лицей Республики Тыва. 

 

Информатика (27.11.15): 

1. Кол Анастасия Робертовна – методист кафедры информатизации 

и математического образования ТГИПиПКК, председатель; 

2. Кужугет Сюзана Ивановна - учитель информатики ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»;  

3. Кагай-оол Маадыр Алексеевич - учитель информатики   ГАОУ 

РТ Государственный лицей Республики Тыва;  

4. Хепчи Сергей Сергеевич - учитель информатики ГБОУ РТ 

Аграрный лицей Республики Тыва. 



5. Семис-оол Чинчи Михайловна - учитель информатики ГБОУ 

Республиканская кадетская школа-интернат. 

6. Монгуш Татьяна Алексеевна – учитель информатики   ГБОУ РТ 

школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

Физическая культура (01.12.15): 

1. Докпай-оол Эртине Сериин-оолович – методист Центра 

сопровождения педагогического менеджмента и олимпиадного движения  

ТГИПиПКК, председатель; 

2. Монгуш Алефтина Чанагаш-ооловна – учитель физической 

культуры ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

4. Барахтаева Евгения Викторовна - учитель физической культуры 

ГБОУ РТ Аграрный лицей; 

5. Оюн Елена Лапчаевна - учитель физической культуры ГБОУ 

Республиканская кадетская школа-интернат. 

6. Монгуш Айдыс Владимирович – учитель физической культуры   

ГБОУ РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

 

Технология (03.12.15): 

1. Докпай-оол Эртине Сериин-оолович – методист Центра 

сопровождения педагогического менеджмента и олимпиадного движения 

ТГИПиПКК, председатель; 

2. Самбуу Людмила Сайын-ооловна – учитель обслуживающего 

труда ГБОУ РТ Аграрный лицей; 

3. Ооржак Байырмаа Чечек-ооловна - учитель технологии ГАОУ 

РТ Тувинский республиканский лицей-интернат; 

4. Доктугу Олег Окпаш-оолович - учитель технического труда 

ГБОУ РТ Аграрный лицей; 

5. Монгуш Людмила Кызыл-ооловна – учитель технологии  ГБОУ 

РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

Экология (04.12.15): 

1. Куулар Марина Май-ооловна – заведующий кафедры 

естественнонаучного и эстетического образования ТГИПиПКК, 

председатель; 

2. Куулар Алена Дадар-ооловна – учитель экологии ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Чомужук Сайзана Владимировна – учитель экологии ГБОУ РТ 

Аграрный лицей. 

4. Шумова Любовь Петровна – учитель экологии ГБОУ РТ Школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 



Основы безопасности жизнедеятельности (08.12.15): 

1. Докпай-оол Эртине Сериин-оолович – методист Центра 

сопровождения педагогического менеджмента и олимпиадного движения 

ТГИПиПКК, председатель; 

2. Монгуш Юлия Александровна - учитель ОБЖ ГАОУ РТ 

Тувинский республиканский лицей-интернат, председатель; 

3. Ооржак Менди Викторович – учитель ОБЖ ГБОУ РТ Аграрный 

лицей. 

 

Литература (09.12.15): 

1. Монгуш Розалия Романовна – методист кафедры ФГО 

ТГИПиПКК, председатель; 

2. Колпакова Наталья Геннадьевна - учитель русского языка и 

литературы ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Сат Надежда Федоровна - учитель русского языка и литературы 

ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

4. Кабимулдинова Айгуль Еркебалиновна - учитель русского языка 

и литературы ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва; 

5. Чореве Туяна Доржиевна - учитель русского языка и литературы 

ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

6. Шелудько Валентина Евгеньевна - учитель русского языка и 

литературы ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

7. Иргит Аяна Сат-ооловна - учитель русского языка и литературы  

ГБОУ Республиканская кадетская школа-интернат; 

8. Монгуш Чойгана Михайловна – учитель русского языка и 

литературы  ГБОУ РТ Школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 

Английский язык (10.12.15): 

1. Шожул-оол Алена Алексеевна – методист Центра 

сопровождения педагогического менеджмента и олимпиадного движения 

ТГИПиПКК, председатель; 

2. Шагаалан Алтынай Алексеевна - учитель английского языка 

ГАОУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

3. Сат Лариса Джоржевна - учитель английского языка ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

4. Куулар Римма Шожаловна – учитель английского языка  ГБОУ 

РТ Аграрный лицей Республики Тыва; 

5. Монгуш Айлана Алдыновна - учитель английского языка ГАОУ 

РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

6. Санаа Жанна Михайловна - учитель английского языка ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»; 

7. Тинмей Лариса Шимитовна - учитель английского языка ГАОУ 

РТ Государственный лицей Республики Тыва. 

 



География (11.12.15): 

1.Тюлюш Таймира Валерьевна – методист кафедры 

естественнонаучного и эстетического образования ТГИПиПКК, 

председатель; 

2. Кучумова Ирина Алексеевна – учитель географии ГАОУ РТ 

Тувинский республиканский лицей-интернат; 

3. Куулар Долаана Сергеевна – учитель географии   ГБОУ РТ 

Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

4. Жердинская Ирина Николаевна – учитель географии ГАОУ РТ 

Государственный лицей Республики Тыва;  

5. Середар Лориса Дугуровна - учитель географии ГБОУ РТ 

Аграрный лицей Республики Тыва; 

6. Куулар Аяна Кадар-ооловна - учитель права и географии ГБОУ 

Республиканская кадетская школа-интернат. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к 

Приказу МОиН РТ 

№1196-д от 03 ноября 2015 г. 

 

Данные муниципального координатора  

Всероссийской олимпиады школьников 

№ ФИО Должность Сотовый 

телефон 

Электронный 

адрес 

     

     

     

 

 
 

 


